2890 CONT. BOLETIM DO CMDº GERAL nº 052, de 15.03.2024

CARGO NOME MAT. OPM A PARTIR DE

SD PM JEFFERSON PEIXOTO DIAS 30705416 2ªCIA/5ºBPM 08/03/2024

SD PM MAURICIO MACHADO VIEIRA 30025326 11ºBPM 26/02/2024

OBS: Os Srs. Comandantes dos policiais supramencionados deverão atentar ao fiel cumprimento das medidas
legais estabelecidas pela Portaria nº 186/2017-CG, publicada no BCG nº 171, de 12/09/2017.
Fortaleza/CE, 15 de Março de 2024

*** *** ***
Movimentação de Praça
Nota nº 244/2024 – SUBCOMANDO GERAL O CEL QOPM SUBCOMANDANTE GERAL/PMCE, no uso das
suas atribuições legais, resolve movimentar os Policiais Militares abaixo relacionados, na forma que indica.

GRAD. Nº NOME COMPLETO MAT ORIGEM DESTINO
1°SGT PM 16806 EDNEY DA CRUZ SOEIRO 10930618 DPGI COGEPRO - COLOG
3°SGT PM 23708 EMANUELLE PINHEIRO OLIVEIRA 30246616 - CGP 4ºCRPM 5ªCIPM4ºCRPM

SD PM 29116 ANTONIO CARNEIRO MARTINS 30585119 CGP NUDEP 2ºCRPM 12ºBPM
SD PM 31000 DERYCK VILLENEUVE CAMARA NORONHA 30866029 CGP NUDEP 2ºCRPM 15ºBPM

QCG em Fortaleza-CE, 15 de março de 2024.

2.2 DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA - DPGI

Substituição de Gestor de Contrato
Nota nº 20/2024 - DPGI O Coronel QOPM Jorge Costa de Araújo, Diretor de Planejamento e Gestão Interna da
PMCE, no uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade de acompanhamento e fiscalização dos
Contratos nºs 167492/2021, 1201149/2022 e 1287618/2023, que entre si celebram, de um lado a POLÍCIA
MILITAR DO CEARÁ e do outro, as Empresas CERTA SERVIÇOS EMPRESARIAIS E REPRESENTAÇÕES
EIRELI e CRIART SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA, que tem por objeto a
contratação de empresa na prestação de serviços de mão de obra terceirizada. RESOLVE: exonerar e nomear
os Policiais Militares estaduais abaixo discriminados, como GESTOR DE CONTRATO, a partir de 07 de
novembro de 2023, BCG n°207, data da classificação da gestora nomeada, para a Coordenadoria de Gestão
de Pessoas.

EXONERADO
FUNÇÃO Posto/Graduação NOME MATRÍCULA CONTRATO

Gestor CAP QOPM
Marcos Aurélio de Oliveira

Araújo
134.471-1-X

167492/2021
1201149/2022
1287618/2023

NOMEADO

Gestora 1°TEN QOPM
Winne Lucena Miranda

Madeiro
843.967-4-5

167492/2021
1201149/2022
1287618/2023

Fortaleza, 26 de fevereiro de 2024.

3.1 ASSESSORIA DO GABINETE DO COMANDO-GERAL
Sem alteração

3.2 ASSESSORIA JURÍDICA - ASJUR
Sem alteração

3.3 ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - ASCOM
Sem alteração

3 ÓRGÃOS DE ASSESSORAMENTO SUPERIOR